
Amendement: (A02) Wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 
2021

De raad van de Gemeente Groningen in vergadering bijeen op 21 december 2022  ter 
bespreking van de wijziging Algemene Plaatselijke Verordening 2021,

Constaterende dat:
● in de oorspronkelijke en huidige Algemene Plaatselijke Verordening 2021(hierna: APVG),

een voorstel tot wijziging wordt gedaan (artikel 2:64b) betreffende een verbod op openlijk
drugsgebruik op middelen zoals opgenomen in artikel 2 en 3 van de Opiumwet;

● de wetgever heeft in de Opiumwet drugsbezit en de handel hiervan strafbaar gemaakt,
maar het gebruik doelbewust niet;

● de Opiumwet het voorhanden hebben van drugs verbiedt, maar niet expliciet het gebruik
hiervan.

Overwegende dat:

● het opnemen van artikel 3 Opiumwet in de betreffende voorgestelde wijziging van de
APVG op gespannen voet staat met de gedachte van de Opiumwet;

● Het gelijkschakelen van zowel soft- als harddrugs geen recht doet aan de vrijheid die
Groningers moeten hebben om softdrugs te gebruiken;

● Er ook andere handhavingsmogelijkheden zijn bij overlast door softdrugsgebruikers;
● we deelnemen aan het landelijke wietexperiment en op weg zijn naar het reguleren van

wiet (softdrugs) en een verbod met verwijzing naar lijst II van de Opiumwet staat hier
haaks op.

Besluit:

● om bij onderdeel F, artikel 2:64b van de voorgestelde wijziging van de Algemene
Plaatselijke Verordening 2021, artikel 3 Opiumwet er uit te halen en het artikel als volgt te
formuleren; “Het is verboden op of aan de weg, op een andere openbare plaats of in een
voor publiek toegankelijk gebouw middelen als bedoeld in artikel 2 van de Opiumwet of
daarop gelijkende waar te gebruiken, toe te dienen, dan wel voorbereidingen daartoe te
verrichten of ten behoeve van dat gebruik voorwerpen of stoffen voorhanden te hebben”.

En gaat over tot de orde van de dag.

Maria Martinez Doubiani
D66


